
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 554 

      

                                           Data 18.05.2023 

P.O. 6 AREA PATRIMONIO,SUAP, 

MANUTENZIONI,SANITÀ,CENTRO STORICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 101 

      

                                           Data 09.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA DEL CONTRATTO CON ENEL 

ENERGIA S.P.A.  PER L’ALLACCIO E RELATIVA ATTIVAZIONE DEL 

CONTATORE PARCO DI GIUFÀ DI VIALE CHE GUEVARA CIG 

Z223B36117.          

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determinazione del Sindaco n. 17 del 11/04/2023 di conferimento dell'incarico del Responsabile 

della Area P.O. N.6;  

Vista la delibera del Consiglio Comunale N.78 del 23/11/2016, con la quale è stato dichiarato il dissesto 

dell'Ente; 

Vista la delibera di G.M. n. 154 del 20/11/2016, di variazione d'urgenza di bilancio di previsione finanziaria 

2015/2017; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto l'art. 163 del decreto legislativo n.267/2000, nel testo vigente al 2014; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

Premesso che: 

 con nota prot. n. 7215 del 15/02/2023, a firma del Sindaco protempore, è stata richiesta 

l’istallazione di un nuovo contatore al fine di rendere funzionale il Parco di Giufà di Viale Che 

Guevara interessato dai lavori di riqualificazione nel quale è stato previsto l’istallazione di pannelli 

fotovoltaici, la realizzazione dell’impianto WI-FI e dell’impianto di videosorveglianza;  

 in data 16/02/2023 è stato firmato, dal Sindaco protempore, il modulo di adesione al contratto con 

Enel Energia S.p.A. n. SH4936091; 

 la società “Enel Energia S.p.A., Sede Legale 00198 Roma, Viale Margherita 125, C.F. e P.I. 

06655971007” ha emesso e trasmesso in formato elettronico il preventivo per l’allaccio e 

contestuale attivazione del contatore che ammonta all’importo complessivo di €. 1.741,94 IVA 

inclusa;  

Considerato che: 

 Occorre fornire il Parco di Giufà sito in Viale Che Guevara, di proprietà Comunale, di energia 

elettrica a seguito dei lavori di riqualificazione realizzati ed al fine di rendere funzionali gli impianti 

tecnologici quali l’impianto di videosorveglianza, l’impianto fotovoltaico e l’impianto WI-FI; 

Ritenuto 

 Di approvare il preventivo trasmesso in formato elettronico dal gestore ENEL Energia S.p.A. n. 

SH4936091 dell’importo di €. 1.741,94 IVA inclusa; 

Dato atto che per il presente provvedimento è necessario preventivamente acquisire i seguenti 

pareri: 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 

L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 

L.R. 30/2000 nonché l'assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella 

gestione delle risorse. 

Ritenuto dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare il preventivo n. SH4936091 dell’importo di €. 1.741,94 IVA inclusa del gestore ENEL 

Energia S.p.A. per l’allaccio e contestuale attivazione del Parco di Giufà sito in Viale Che Guevara 

sito in Viale Che Guevara; 

2. Di prenotare la somma: 

a. di € 1.741,94 (Iva Inclusa 22%), al Cap./Art. 8204/1 del bilancio, a titolo di copertura 

finanziaria per energia elettrica locali pubblici; 

3. Dare atto che i superiori impegni di spesa si rendono necessari ai sensi dell’art. 163 comma 2 del 

Decreto Lgs.vo n. 267/2000, per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente. 

4. Dare atto che con la presente approvazione in linea amministrativa del progetto si possono avviare 

le procedure di scelta del contraente; 

5. Approvare la seguente documentazione da inoltrare agli operatori economici invitati: 



 

 

 Preventivo di spesa n. SH4936091 dell’importo di €. 1.741,94 IVA inclusa del gestore ENEL 

Energia S.p.A. per l’allaccio e contestuale attivazione del Parco di Giufà sito in Viale Che Guevara; 

6. Dare atto che: 

 L’importo del preventivo ammonta a €. 1.427,82, oltre €. 314,12 per IVA al 22% per un 

complessivo importo di € 1.741,94; 

 Sul presente provvedimento è necessaria preventivamente l’acquisizione dei pareri in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile ai sensi della L.R. n. 30/2000. 

7. Dare atto che la documentazione menzionata è parte integrante della presente; 

8. Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giuseppe Milia 

            Il Responsabile P.O. 6  

(Ing. Giovanni Di Caro) 
 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 554 

       

                   data 18.05.2023 

P.O. 6 Area Patrimonio,SUAP, Manutenzioni,Sanità,Centro Storico 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 101 

      

                                           data 09.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA DEL CONTRATTO CON ENEL 

ENERGIA S.P.A.  PER L’ALLACCIO E RELATIVA ATTIVAZIONE DEL 

CONTATORE PARCO DI GIUFÀ DI VIALE CHE GUEVARA CIG 

Z223B36117.         –  CIG: Z223B36117. 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

3747 1.741,94 8204 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


